MC 167.452.559

  MC% 63,28%

  CF anual 63.998.937

  QBE 508 pab/año

  IO en QBE 31%

La Tabla anterior nos muestra que el punto de equilibrio en el primer año de

operación se logra con la venta de 727 pabellones (IO 44%), el 2°año con 638

- 28 -

pabellones (IO 38%), el 3° año 569 pabellones (IO 34%), el 4° año 537 pabellones

(IO 40%) y el 5° año con 508 pabellones (31%). La explicación de que el punto de

equilibrio baje año a año, es debido a que el mix de servicios ofrecidos va

ponderando de forma creciente el servicio más caro.

PRI:

El PRI en las condiciones dadas se produce en el Primer Semestre del Cuarto

año.

PRI con costo capital hasta año 3 -0,0242

PRI con costo capital hasta año 54 0,4925

Costo no recuperado al principio del año 5 -57.983.777

   0,58

PRI con costo capital expresado en años 3,58

6.5 ANALISIS DE RIESGO

Se analiza la sensibilidad del proyecto ante algunos escenarios que parecen los

probables  y su consecuencia en el VAN, TIR y Necesidad de Capital.

1.-  Variaciones del precio en un 30% sobre y bajo el Escenario Probable.

PLANILLA DE
REFERENCIA

  PESIMISTA PROBABLE OPTIMISTA

PLANILLA INGRESOS PRECIOS -30%( x 0.9) 0 ( x1) +30% (1,1)

Pab con AL PROD 1 70.000  100.000  130.000

Pab con SED  PROD 2  210.000  300.000  390.000

Pab con AG  PROD 3  350.000  500.000  650.000

Recup con SED  PROD 4  10.500  15.000  19.500

Recup con AG PROD 5 21.000  30.000  39.000

VAN -128.847.330  14.089.292  159.346.025

TIR -16% 19% 57%

CAPITAL DE

TRABAJO
-62.848.217  -13.724.598  -17.128.166

2.- Variación del costo fijo 30% sobre y bajo la línea de base.

PESIMISTA PROBABLE OPTIMISTA

COSTOS FIJOS
Aumento

30%
Base

Disminuye
30%

 VAN  -30.662.565  14.089.292  91.354.258

 TIR  8% 18% 45%

CAPITAL DE
TRABAJO

-48.021.532  -13.724.598  -11.767.328

- 29 -

7. FINANCIAMIENTO Y OFERTA A INVERSIONISTAS

 La inversión total alcanza a los $ 68.622.992 incluyendo el máximo gasto en

inversión en capital de trabajo, lo que puede ser afrontado por los gestores del

proyecto a través de fondos personales o herramientas de crédito a corto

plazo.

En relación a la viabilidad del proyecto, se debe tomar en cuenta 2 aspectos

críticos que resultan esenciales a la hora del análisis del mismo:

 Mercado objetivo: no existen pabellones de cirugía para odontología de las

características del propuesto en Santiago. Para cumplir con la garantía de